Abhandlungen der 1. Cl. d. k. Ak. d. Wiss. V. Bd. Ill. Abth (a) 6
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et Maguesiae parter ad ipsum Tliermopylarum saltum, septentrionem
versus,, Cainpestri Tliessaliae préoxima) Pherisque, Pelasgieorum cam-
porum ad Magtyesiam termino, necnon Pagasarum emporio, lolco pro--
ximo, quo ex loco Pelias lasonem ac uavem Argo foras emisisse
memorator. Provincia inferioris 3lysiae; provincia superioris, guam
Serviam *) dicimt. Provincia Castoriae. Tricca demum, Achrida
et Deabolis, Macedouiae oppida.” **)

,CJt cnique legibns suum tenere ac frui lieuit, luxns, pacis comes-
alumnus, coutagioaibus avaritiae mores, leges iuraque labefecit;
qui sua decoxeraiit, alienis manus iniiciebant. Praeterea Constanti-
nopolitaui simultalibus primum, quibux ea gens callidissima excellit,.
deiude itperte odisse coepit, omniaque jam hide machinari; Graeclf
efiim dolebat, sua sibi Udempta iu alieuos et eos jutolerabiles trans-
ferri.* !

»Ceierum Monferrateosis inarchio, cui ante Balduini imperatorisf
declarationem ex pacti couventi formula Cretam insulam cum Bitby-
nia et Ponto de baronum et Danduli ducis consensu tanquam futuri
imperatoris ligio homiui attributam fuisse memoravimus, insulam Ve-
neto vendidit. Venditiouis causain ferunt, quod Boirifacius ad ge-
renda bella et regui Thessalouicensis componendas res inops aeris,
cogendae pecuniae studio interjtus, insulam se, in cuius possessionem,
nondum esset profectus, adversus Graecos exules diflicillime tutari
posse arbitraretur, gnaiido ex subalpinls in Cretam venturo obstru-
cts aditus, ueque portas esset, subindeque implicituni iter, quod sibi
ex dignitate nominis, nequaquam alieui arbitrii beueficio reponenduni

*) Invenerat Venetus urbem Servia (2¢Q[iiar %4a). 'Quam'non intelligent
(est autem iuxta Olympura montem sita), in Mysiam Serviamcpie pro-
vinciam iuxta Danubium aberrat.

**)  Achridam (Ochridam) jam supra habuit"
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foret. Praeterea ad terrestre bellum cum supra caeteros sni saeculi
duces praeclarum ingenii robur extendisset, et rerum navalium omnino
rudis esset (neque enim cum terrestri puguatidi gloria navale decos
addideraf, quum alia sit regendoruui equorum et copiarum, alia gir-
bernandae cléssis ratio); illius insulae marchionem taedium ceperat.
Proiude Ponti: et Bithyiiide urbibus Thessalonicensi regno cum im»
peratoré paulo ante commutatis, Cretan« quoque Venetis pecunia com-
mutare cupiebat. Re igitur diu multumque cum Dandulo duce per le-
gatos tractata confeetisque Adrianopoli tabulis, anno Christianae salutis
quarto sSupra millessimum ducentesimum, pridie idus Augusti, in has
tandem utrique conditioues inclinant. Eas in curiosi iectoris gratiam
ex monumentis publicis de Veneto archivo exceptas hoc loco inse-
misse non piguerit. Summa conditionum istiusmodi fuit: ,,,,Bonifa-
ciuin inarchionem Cretam insulam, quam tandem sibi paulo ante Ale-
xius Angelus iunior, lIsaaeii imperatoria filius, vetere affmitate con-
iunctiis et beneficio alligatus honorario mufere spoponderat, dederaf,
earn Marco Sanuto Veneto et Rauano a Carceribus Verortensi, gni-
bus libera eius negotii admifliskatio a Dandulo et Venetis permissa
erat, pro duce Veuetisque stipulantibus, cedere. Creditum praeterea
centum aureorum hyperperorum numdm millium, quos idem Alexius
Bonifacio dé constituia pecunia tenebatur; una et feudum honoremque
ac ius ex militiae beneficio et fidelitatis praestitd a se sacramento,
qguod marchio, ipsius Bonifacii frater, ab socero Emauuele Comneno
irnperatore accepisset; totum denique ius suum tradere, tam directum,
quam utile, >quod vel suo proprio," vel alterius iure habet, tenet, pos-
sidet, vel habere, teuere et possidere posset, eiu*s clientelae causa
in quibuscunque Constantinopolitani imperii regionibus, quae tam or-
tum, quam occasum spectant, et quod sibi quoquo iure sacra et re-
ligioso vel civili competit. Contra panduius Veuetique mille argenti
marcas praesentes darent, itemque tot latifundia et possessiones per
Communes arbitros iti occidental!* Macedoniae parte desiﬁ@das, ex

u

quorum praediorum fructu X milliurn byperperornni aureorum marcliio
anuuum reditum perciperet; quem quidem agrum eum agri finibus co-
lonisque ab duCe Yenelisque idem ipse Bouifacius liberique ac hae-
redes liaeredumque successores, mares, feminae, libere et absolute
perpetuo possiderent, tenereut, imperii tarnen et imperatoris operarum
et obsequiorum iure salvo, pro servitiis ex formula praescripta per
imperatorem indicendis atque assignandis; caeterum, quo in omni for-
tuna atque liouore Marcliio inc6lumes Veuetos baberet, ad Yeneti
nominis cultum, honorem, utilitatemque iureiurando Bouifacius obstrin-
geretur* se pro tutela honoris, dignatio3is fortunarunique Yeuetarum,
qguas ubique Veneti in imperii ditione possiderent, tenerent, aut in
posterum possessuri essent, auiico, ut par est, animo et inviolata fide
eductis copiis suppetias laturum adversus otnnes, qui eorum muneri-
bus, honoribus, diguatiouibus rebusque infesti molestiam illis inferant,
aut inferri curent, Veneti iuris quicquam invadendo aut occupando.*“*
Haec omnia supra conventa muiuo consensu ac jsolenui stipulatione
intercedente more inaiorum sancita et confirinata esse voluerunl. Ita
Marehioui agris et possessionibus opportunissimis et fructuosissimis
de quadrantis et sescunciae Veneiae portione, ut ante egeraut, inte-
gra fide in Macedonia assignhatis, argentoque per Yenetos in eadem
urbe Adrianopolitana persoluto, quando ei satisfactum foret, Creta
insula Dandulo et Venetis adquisita fnit.

Et haec fere sunt veterum scriptorum testimonia de
partitione regni Byzantini. Qua vero ratione Latini prae-
dam istam inter se partiti sunt? Earn quaestionem a ne-
mine praeter Rhamnusium tentatam esse video; quamguam
is ipse earn quidem tentavit, nec tarnen solvit. Quid?
guod Wilkenus in toto operis sui tomo quinto hunc la-
borera omnino defugit, nil memorans, quam quod Vene-
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darum dux ejusque ante Delphinuni successores ,totius
quartae; et dimidiae imperii Romaniae domini* dicti
fuerint (Kreuzziige, vol. 5. p. 368 nota 101); id.quod
ex aliis scriptoribus satis abunde constabat. Neque me-
lius vir celeberrimus Gibbonus (Gesch. des Verfalles und
Unterganges des Rom. Reiches., Deutsch von Joh. Spor-
schil. Leipz. 1837. p. U300): ,Bei der Theilung der
griechischen Provinzen war der Antheil der Venetianer
grosser, als jener des griechischen Kaisers. Nur ein Vier-
tel wurde seiner Domaine Uberwiesen, die reine (1 eine)
Halfte des Ueberrestes aber Venedig Vorbehalten, und
die andere Halfte unter die Abenteurer aus Frankreich
und der Lombardei vertheilt.* Ita factum est, ut ego
disputationem tantum non integram aggrediar, bono, sic
spero, eventu gavisuram. *)

Jam primo de numero partium quaeramus, quae
singulis victoribus, id est Duci Venetiarum, imperatori
Flandro, Peregrinis obtigerunt; mox de singulis victo-
ribus videbimus, quibus hae partes assignabantur. Index
geographicus, pacto primo annexus, sive altera ejus pars,
sex partes habet, immo tria partium paria, primuni Duci

*) Egit latius quidem, nec lame», ut sufficiatrde bis rebus L.ebeaur histoire
du bas empire, ed. St. Martin. Tom. XVII, LXCIV, c. 37 (conven-
tions des assiégeants entre eux); c. 52 (partage des terres et des dig-
nités de I'Empire); I. XCV, c. 3 (partage de I'Empire entre les deux

nations). . ¢ ; " [/
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Venetiaé, secundum imperatori, tertium Peregrinis con-
cessum. Haeltrés personae, Dux sive ipsi Veneti, impe®
rator, Peregrini, révéra totum corpus exercitus constitue-
bant. Eae portiones ntim ad amussim factae et descriptae
fuerint necne, nemo id scrutabitur. Est enim ne id qui*
deni exploratuin* sUanine quisque partem l'evera accepe-
rit et adierit, coll. Asia minore, cujus urbes aliquot Franci
tentantes brevi post (a. 1207) ex omni Asia recesserunt ;
totus vero ille tractus imperatori obdgerat. Indicis ipsius
vis et ratio est mere geographica; enumerat, nil aliiid,
urbium nomina satis multa, eaque in sex (trés) portiones
separat, nominibus possessoruin supra scriptis, Venetiae
Ducis, Imperatoris, Peregrinorum. Neque tamen in his
praetermittenduin est, in indice nostro geographico totum
ilium tractum omitti, qui médius est luter Hebrum (Ma-
ritzam) et Axiuin (Vardarium), brevique post regnum
Thessalonicense, Bonifacio assignatum, effecit. Hune tra-
ctum si tribus illis partibus addimus, index.quoque geo-
graphicus, ut altera numerandi ratio, quatuor partes ha-
bere debebat, id est portionem Ducis, Imperatoris, Bonifacii,
Peregrinorum, quum codd. mss., ex quibus index petitus
est, ties complectantur, non pluies.

Venio ad alteram Notitiam, de partitione imperii ab
aliis veterum traditam. Ea notitia quatuor partes nobis
aperit, simul vero aliam (quintam) miuorem, quartae di-
midiam, coll. G. Acropolita, Chronico Moreotico, Historia
sive Libro captionis (conqueste), quorum verba supra attuli
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pag. 6.7. Primo videamus de solo Acropoliia, cujus verba
¢l oXov ngdg ro oXw, o xa xmv fpQay*a>p exxtjoaxo yévog,fo rérag~
xov xcci xov TsxaQz&u ro rjfilau Venetorum Duci obtigisse nar-
rant. *) Franci, h. L inemorati, Latini erant, Cpoleos vi-
ctores, exceptis Venetis cum Duce, qui ab illis manifesto
separantur. [Ergo prius oxov est latioris sensus, posterius
strictioris.  Illud oXov quatuor illas portiones significat,
i. e. totum regni Graeci camplexum; posterius oXov tres
reliquas, imperatori, mardhioni et peregrinis assignatas.
His expositis ad Acropolitam, Chronicon Moreoticum, Li-
bruni captionis accedamus, qui auctores multo melius quam
alii illam quartam et dimidiam, Venetis concessam, ex-
planant. Ista dimidia est dimidia pars quartae, id est
octava, coll. Chronico Moreotico supra citato pag. 7.
Scilicet Duci Venetiarum, rebus agendis, si quis alius,
pari et idoneo, acri, seni tamen moroso ac tristi, coeco
etiam, Balduinum Flandrum, juvenem, militia bonum,